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Jørgen Rasmussen er borgmester i Ruderskøbing Kommune. Han er mørkhåret, går med spidse grønne 

sko og stiller altid op for at holde tale, når det store Skt. Hans bål på Gråbølle Mark skal tændes, eller når 

for eksempel den nye svømmehal skal indvies.  

 

Jørgen Rasmussen er meget stolt af kommunen, og han har altid ideer til, hvordan den kan blive endnu 

bedre. Derfor er han glad for at være borgmester. For så er han med til at bestemme, hvilke forbedringer 

der skal laves, og hvad kommunens skattepenge skal bruges til.  

Som borgmester er han formand for kommunalbestyrelsen, hvor alle beslutningerne bliver taget.  Der er 

snart kommunalvalg, og det betyder, at der skal vælges en ny kommunalbestyrelse. Det er ikke sikkert, at 

Jørgen bliver valgt til borgmester igen, men det håber han.   

Sammen med sit parti De Moderate har han nogle bestemte mærkesager, som han gerne vil have 

gennemført i kommunen. Det er flere busser, bedre legepladser og fodboldbaner samt mere hjælp til de 

ældre.   

 

Han arbejder hårdt for at fortælle borgerne om de sager, han gerne vil have gennemført. Han har fået trykt 

mærkesagerne på en række valgplakater, som han hænger op rundt omkring i kommunen. Han tager også 

ud og taler ved forskellige borgermøder, skriver indlæg til lokalavisen, taler med journalister og deler 

foldere ud i folks postkasser, så de kan se, hvad han vil arbejde for.    

Alle voksne i kommunen har også fået et valgkort ind i deres postkasse eller brevsprække. Der kan de se, 

hvor de skal gå hen for at stemme. De fleste skal hen i en af skolernes gymnastiksale.  
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Hemmelig afstemning 

Det er blevet den dag, hvor folk skal hen og stemme. Og Jørgen Rasmussen er nervøs. Er han mon stadig 

borgmester i morgen? Han tager hen i Lyngholmskolens gymnastiksal. Han skal jo også selv hen og 

stemme. Og han er ikke i tvivl om, hvem han vil stemme på. Ham selv.  

I gymnastiksalen kan han se, at mange er mødt op for at stemme. De står i kø ved nogle borde. Her skal 

de aflevere det valgkort, der er blevet sendt hjem til dem, og så får de udleveret en meget lang 

stemmeseddel. På stemmesedlen står navnene på alle de borgere fra kommunen, der gerne vil vælges ind 

i kommunalbestyrelsen, og der står navnene på alle partierne. Man kan enten sætte kryds ved et navn eller 

ved et parti. Jørgen Rasmussen håber, at mange vil sætte kryds ved hans navn eller i hvert fald ved hans 

parti, De moderate.   

 

Men han kan ikke se, hvad folk stemmer. Det er nemlig dybt hemmeligt. Derfor går alle ind bag et sort 

forhæng for at sætte deres kryds. Og de skal gå derind alene. For der er ikke nogen, der må påvirke dem 

til at sætte deres kryds et bestemt sted.  

 

De personer, der får flest stemmer, bliver valgt ind i kommunalbestyrelsen. Men stemmerne er først talt op 

sent i nat eller i morgen. Så Jørgen Rasmussen må være tålmodig.  
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Borgmesteren bliver valgt 
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Næste dag er stemmerne talt op. Og der er gode nyheder for Jørgen Rasmussen. Der er mange, der har 

stemt på ham, så han er valgt ind i kommunalbestyrelsen igen. Og heldigvis vælger den nye 

kommunalbestyrelse, at han stadig skal være borgmester. Han er meget glad og glæder sig til at komme i 

gang med arbejdet.  
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Ingrid vil gerne mere i bad 

Alle de borgere i kommunen, der har stemt på Jørgen Rasmussen, har store forventninger til ham. De 

håber nemlig allesammen, at han vil få lavet de forbedringer, der stod på hans valgplakater.  

 

En af dem, der satte kryds ved Jørgen Rasmussen, er 82-årige Ingrid Jørgensen fra Kongebakken. Hun er 

glad for, at han blev valgt som borgmester, fordi han vil arbejde for at skaffe mere hjælp til de ældre. Og 

Ingrid har brug for mere hjælp. Hendes ben er for gamle og svage til, at hun selv kan klare at gå i bad. 

Derfor kommer hjemmehjælperen fra kommunen og hjælper hende med det.  

 

Men hjemmehjælperen kommer kun en gang hver anden uge, og Ingrid Jørgensen føler, at hun kommer til 

at lugte dårligt, og det hader hun. Især når hendes børn og børnebørn kommer på besøg.  

 

Der er mange andre ældre i kommunen, der har det på samme måde. Derfor har Ingrid, med hjælp fra sin 

voksne søn Jan, fået indsamlet 500 underskrifter fra andre ældre, der også gerne vil oftere i bad. Nu, hvor 

Jørgen Rasmussen er blevet borgmester, vil Ingrid kontakte ham og give ham de 500 underskrifter. Hun 

håber, at han kan få ændret reglerne, så de ældre kan komme i bad hver uge.  
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Lang ventetid ved busstoppestedet 

Katrine Andersen har stort rødt hår og er vild med tøj. Derfor arbejder hun i byens største tøjbutik inde på 

gågaden. Hun har også stemt på Jørgen Rasmussen og er glad for, at han er blevet borgmester. For han 

havde jo som en af sine mærkesager, at han ville arbejde for flere busafgange.  

 

Det har Katrine Andersen brug for. Hun tager nemlig bussen ind til gågaden hver dag. Men om 

eftermiddagen kører bussen kun én gang i timen, så når hun har fri fra arbejde, skal hun nogle gange 

vente 45 min. på bussen. Og så har hun svært ved at nå at hente sin søn Titus fra vuggestuen.   
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Kamp for bedre fodboldbaner 

Lotte Vinther har kort mørkt hår og store, stærke overarme. Hun arbejder som gymnastiklærer på 

Lundbyskolen og træner U14-pigerne i fodbold om eftermiddagen. Hun taler meget om, at børn skal 

bevæge sig noget mere, men synes, det er klart, at der er mange, som ikke gider gå til fodbold, når 

banerne er så ujævne, som de er, og der flere steder er huller i nettene.  

 

Derfor glæder hun sig til, at Jørgen Rasmussen får gjort noget ved problemet, som han har sagt, at han vil. 

Jørgen Rasmussen har også sagt, at han vil forbedre den store legeplads i parken, og det glæder hun sig 

til, at hendes 4-årige søn Malthe og de andre børn i kommunen får glæde af.    
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Alle kæmper for deres sager 

Det er mandag morgen, og Jørgen Rasmussen er på vej på arbejde. Han skal til møde med alle de andre, 

der også er blevet valgt ind i kommunalbestyrelsen. En af dem er Katinka Krogh. Hun vil også gerne være 

med til at arbejde for at gøre kommunen til et bedre sted at bo. Derfor stillede hun op til kommunalvalget. 

Ligesom Jørgen Rasmussen har hun også lovet, at hun vil arbejde for nogle bestemte mærkesager, hvis 
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hun blev valgt ind i kommunalbestyrelsen. Hendes mærkesager er flere p-pladser, tryghed for de ældre og 

sikker skolevej. 

 

Jørgen Rasmussen, Katinka Krogh og de andre i kommunalbestyrelsen synes, det er spændende at 

arbejde med at tage beslutninger for kommunen. Jørgen Rasmussen glæder sig til at få gennemført sine 

mærkesager. Og Katinka Krogh glæder sig til at få gennemført sine mærkesager. Sådan er det for alle i 

kommunalbestyrelsen. Alle vil prøve at få gennemført lige netop deres mærkesager.   

 

Elevspørgsmål 

 Hvad er en mærkesag? 

 Hvad er et parti? 

 Hvad er en kommunalbestyrelse? 

 Hvem kan stille op til kommunalbestyrelsen? 

 Hvad er et borgermøde? 

 Hvad er et kommunalvalg? 

 Hvordan bliver man borgmester? 
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Hvad skal skattekronerne bruges til? 

Jørgen Rasmussen og Katinka Krogh og alle de andre i kommunalbestyrelsen har masser af ideer til at 

forbedre kommunen, men det hele koster penge. For eksempel er det meget dyrt at indsætte flere busser 

og renovere fodboldbanerne. Og kommunalbestyrelsen kan kun bruge de penge, der nu engang er i 

kommunekassen – altså de penge, som borgerne har betalt i skat. Når kommunalbestyrelsen holder møde, 

diskuterer de, hvordan pengene skal bruges, og til sidst stemmer de om de forskellige ideer.  

 

Det første, Jørgen Rasmussen vil arbejde for, er at renovere fodboldbanerne. Så det tager han op på et 

møde med kommunalbestyrelsen. Men Katinka Krogh vil ikke stemme for det forslag. Hun vil hellere bruge 

skattekronerne på at få bygget et nyt parkeringshus og lave flere cykelstier, så det er sikkert for børnene at 

cykle i skole. Jørgen Rasmussen synes selvfølgelig, at hans ideer er de bedste, men selvom han er 

borgmester, skal han have flertal i kommunalbestyrelsen for, at hans ideer kan blive gennemført. Og 

desværre er der ikke nok personer i kommunalbestyrelsen, der vil stemme for hans idé om at renovere 

fodboldbanerne.  

 

Elevspørgsmål 

 Hvad vil det sige at have flertal i kommunalbestyrelsen? 

 Hvem betaler skat til kommunen?  

 Hvad er kommunekassen? 

 Hvordan tror I, Lotte Vinther reagerer, hvis det ikke lykkes for Jørgen Rasmussen at få flertal til at 

renovere fodboldbanerne?   
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Borgmesteren føler sig presset 

Da Jørgen Rasmussen kommer hjem, spiser han spaghetti-kødsovs med sin kone Karin. Men selvom det 

er hans livret, er han ikke i særligt godt humør. Over hele kommunen har der hængt plakater, hvor der 

stod, at han ville arbejde for at forbedre fodboldbanerne. Men selvom han er blevet borgmester igen, kan 

det ikke lade sig gøre. For de andre i kommunalbestyrelsen vil ikke være med til det. “Op med humøret”, 

siger Karin. “Så må du prøve at få nogle af dine andre mærkesager igennem.”  

 

Slide 11  

En opringning fra en borger 
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Jørgen Rasmussen tænker meget over, om han skal prøve at få indsat flere busser eller sørge for bedre 

ældrepleje. Det var hans to andre mærkesager. Han er i tvivl om, hvad der er vigtigst. Men så ringer 

telefonen. Det er Ingrid Jørgensen. Hun fortæller, at hun er træt af kun at komme i bad hver 14. dag. 

  

“Det er simpelthen for pinligt for Ruderskøbing Kommune, at de ældre kun kan komme i bad hver anden 

uge. Jeg begynder simpelthen at lugte dårligt, og det er ærlig talt meget ubehageligt, for eksempel når jeg 

får besøg af mine børn og børnebørn. Det kan I ikke byde folk, som har arbejdet og betalt skat her i 

kommunen i en menneskealder. Det er pinligt, og det er der virkelig mange, der synes,” siger hun.  

Jørgen Rasmussen er ikke glad for at høre, at kommunes ældrepleje er så dårlig, at det ligefrem er pinligt. 

Men på en måde er han glad for, at Ingrid Jørgensen ringede. For nu er han i hvert fald ikke i tvivl om, 

hvorvidt det er busser eller ældrepleje, der er vigtigst. Det er ældrepleje, der er det vigtigste. Og det med 

flere bade er en god konkret måde at gøre livet bedre for de ældre på.  
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Borgmesteren taler de ældres sag 

Da det bliver torsdag aften, er der møde på kommunen, og Jørgen cykler, så hurtigt han overhovedet kan, 

hen til rådhuset, hvor kommunalbestyrelsen holder til. Han skynder sig ind til mødet og fortæller straks om 

opkaldet fra Ingrid Jørgensen, om de 500 underskrifter og om det dårlige ry, som kommunen har fået på 

ældreområdet. Han er så optaget af at fortælle om sagen, at han helt glemmer at tage sin cykelhjelm af.  

 

“Det er virkelig et problem, at de ældre her i kommunen kun kommer i bad en gang hver anden uge. Det 

går jo ikke, at de synes, de lugter dårligt, når de får besøg af deres børn og børnebørn. Det må vi gøre 

noget ved.”  

 

På mødet bliver sagen diskuteret i lang tid. For det er dyrt at tilbyde de ældre bad en gang om ugen. Så 

hvis kommunen skal bruge penge på det, er der andre ting, som de ikke kan bruge penge på. Katinka 

Krogh er en af dem, der støtter Jørgen Rasmussen, og efterhånden får hun overbevist flere af de andre 

om, at det nok er en god idé. Så det bliver besluttet, at man til næste møde skal regne ud præcis, hvad det 

vil koste, og derefter vil man tage en beslutning. Jørgen Rasmussens fornemmelse er, at det kommer til at 

lykkes at hjælpe de ældre i bad en gang om ugen.  

 

Slide 13  

Fornemmelsen af succes 

Jørgen Rasmussen er godt tilfreds med mødet og med sin egen indsats. Og han beslutter at ringe til Ingrid 

Rasmussen, der har stået for underskriftindsamlingen. Heldigvis er hun ikke gået i seng endnu.  

 

“Goddag fru Jørgensen, det er Jørgen Rasmussen, borgmesteren. Jeg ringer for at fortælle, at der lige har 

været møde på kommunen, hvor jeg viste de 500 underskrifter, du har samlet ind. Det er blevet besluttet, 

at kommunen nu skal regne på, hvad det kommer til at koste at tilbyde et bad hver uge. Og så skal der 

træffes en beslutning. Min fornemmelse er, at det kommer til at lykkes med at tilbyde et bad en gang om 

ugen,” siger han.  

 

Det bliver Ingrid glad for: “Det er godt at høre. Så venter vi spændt på at se, om det lykkes. Tak fordi du 

ringede.”  

 

Elevspørgsmål 

 Hvad vil det sige at have et dårligt ry? 

 Jørgen Rasmussen var i tvivl om, om han skulle arbejde for flere busafgange eller bedre 

ældrepleje. Hvad fik ham til at beslutte, at det var vigtigst med bedre ældrepleje?  

 Hvad kan Katrine Andersen og Lotte Vinther gøre for at få kommunalbestyrelsen til at arbejde for 

flere busser og renovering af fodboldbanerne? 


